
1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEL COMMA 1 E DEL COMMA 2 
LETTERA A DELL’ART.1 DEL DL 76/2020 CONVERTITO CON L.120/2020 E SS.MM.II, ALLA DITTA METEDA 
S.R.L., P.I 01713290441 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE PER LA CARTELLA CLINICA 
AMBULATORIALE INFORMATIZZATA ATTRAVERSO IL SOFTWARE METACLINIC PER LA 
DIABETOLOGIA PER 18 MESI DI € 4.950,00 IVA ESCLUSA - CIG Z2B3A5EA3A.

Proposta di delibera: 590/23 del: 15/03/2023

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 17/03/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA U.O.S.D. I.C.T.

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA La deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali 
e degli Uffici amministrativi di cui all’Atto Aziendale” adottato con deliberazione n. 
88/DG del 29 gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 
giugno 2018, e approvata con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata 
l’unità operativa centrale UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale;

VISTA la deliberazione n. 269/DG del 29/03/2022, con la quale è stata affidata la 
Responsabilità della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, 
Dirigente Analista;

PREMESSO che l’UOSD Endocrinologia e Diabetologia dell’A.O. San Giovanni Addolorata eroga 
quotidianamente percorsi aziendali personalizzati, multiprofessionali e 
multidisciplinari condivisi con le diverse figure specialistiche coinvolte a livello di 
Unità Operative nella gestione della patologia diabetica e delle sue complicanze;

che l’attività di osservazione clinica e terapeutica garantisce un monitoraggio costante 
e specifico del percorso diagnostico-terapeutico del paziente, volto a prevenire 
complicazioni aggravamenti, della patologia da parte del personale sanitario;

che le suddette attività sono attualmente gestite anche mediante software di cartella 
clinica informatizzata denominato MetaClinic (ex Smart Digital Clinic) prodotto dalla 
società Meteda S.r.l.;

che fino al 31/12/2022 l’assistenza e manutenzione del sopracitato software era erogata 
nell’ambito di un contratto di fornitura con la società Roche Spa;

che, come da comunicazione della stessa Meteda Srl, trasmessa a mezzo PEC in data 
01/02/2023, a decorrere dal 01/01/2023 la società Roche Spa non è più fornitrice dei 
servizi di assistenza del software MetaClinic;

che con la Determinazione Regionale n. G07508 del 10/06/2022, la società 
LazioCREA Spa ha aggiudicato la gara regionale per la cartella clinica di 
Endocrinologia e Diabetologia;

che da cronoprogramma di attivazione della nuova cartella regionale è previsto l’avvio 
presso la Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata entro il 01/07/2024;

RITENUTO necessario garantire l’attività di assistenza e manutenzione del summenzionato 
software, al fine di preservare il pieno ciclo operativo diagnostico-terapeutico delle 
prestazioni erogate dalla UOSD Endocrinologia e Diabetologia, nelle more 
dell’attivazione della cartella clinica regionale;

pertanto necessario richiedere un’offerta per il servizio di assistenza e manutenzione 
del software alla società Meteda Srl;

PRESO ATTO della dichiarazione di unicità presentata dalla ditta che attesta la Meteda S.r.l. come 
unica detentrice esclusiva della proprietà intellettuale e dei codici sorgenti del software 
MetaClinic (ex Smart Digital Clinic);

che pertanto è la sola in grado di fornire manutenzione conservativa ed evolutiva ed 
assistenza di secondo livello al suddetto software;



3

VISTA I ‘offerta N°MC0010 presentata il 02/02/2023 dalla ditta Meteda S.r.l., conservata agli 
atti della scrivente UOSD, che comprende i servizi di assistenza-manutenzione 
evolutiva ed help desk sul software, per un importo annuale pari ad € 3.300,00 Iva 
esclusa;

RITENUTO necessario garantire una copertura del servizio di assistenza fino al 30/06/2024, in 
considerazione del previsto avvio della cartella regionale, stimato per il 01/07/2024;

RILEVATO pertanto che l’importo per 18 mesi del contratto di assistenza e manutenzione è di € 
4.950,00 IVA esclusa, pari ad € 6.039,00 IVA inclusa;

che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 6.039,00 IVA 
inclusa, trova riferimento sul conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica), 
come da seguente ripartizione:

- € 4.026,00 per l’anno 2023
- € 2.013,00 per l’anno 2024

che l’importo di € 4.026,00 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno 
scostamento rispetto alla scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, 
cui afferisce il sotto-conto di imputazione;

RICHIAMATO il combinato disposto del comma 1 e del comma 2 lettera a dell’Art.1 del DL 76/2020 
convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii., che definisce le modalità di affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;

ACCERTATO Che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG Z2B3A5EA3A

RITENUTO necessario pertanto procedere all’affidamento ai sensi del combinato disposto del 
comma 1 e del comma 2 lettera a dell’Art.1 del DL 76/2020 convertito con L.120/2020 
e ss.mm.ii, alla ditta Meteda S.r.l. P.IVA: 01713290441, Sede in Via Antonio Bosio, 
n.2 Int.10 00161 Roma (RM) del servizio di assistenza e manutenzione per la cartella 
clinica ambulatoriale informatizzata attraverso il Software Metaclinic per la 
Diabetologia per un importo pari a € 4.950,00 IVA esclusa;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di procedere all’affidamento ai sensi del combinato disposto del comma 1 e del comma 2 lettera a 

dell’Art.1 del DL 76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii, alla ditta METEDA S.r.l., P.I 

01713290441 del servizio di assistenza e manutenzione per la cartella clinica ambulatoriale 

informatizzata attraverso il Software Metaclinic per la Diabetologia per un importo pari a € 4.950,00 IVA 

esclusa - CIG Z2B3A5EA3A;



4

2. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 6.039,00 IVA inclusa, 

trova riferimento sul conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica); come da seguente ripartizione:

 € 4.026,00 per l’anno 2023
 € 2.013,00 per l’anno 2024

3. di dare atto che l’importo di € 4.026,00 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno scostamento 

rispetto alla scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-conto di 

imputazione

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Gabriele Rinonapoli;

5. di individuare quale DEC il Dott. Gaetano Biafora;

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.Lvo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTÙ           dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 

del 25 febbraio 2021;

PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 

Legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive 

modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel 

frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 

45/1996, come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione 
ed alla pubblicazione della presente deliberazione. 

La presente deliberazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio
 


		2023-03-20T09:24:12+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-03-21T10:17:43+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-04-05T16:08:30+0000
	Alberto Fiore


		2023-04-05T16:09:00+0000
	Firma applicativa


		2023-04-06T06:09:45+0000
	Patrizia Magrini


		2023-04-06T06:10:27+0000
	Firma applicativa


		2023-04-06T09:36:01+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-04-06T09:54:16+0000
	Firma applicativa




